Intanto io preferirei dire che l'uomo si trova, in qualche modo, piantato (*implantato*) nell'esistenza. E se vogliamo evitare ogni complicazione, per il momento superflua, diciamo che l'uomo si trova, piantato nell'esistere. Infatti, la parola esistenza è troppo equivoca. Che si vuol dire con ciò? Il modo in cui l'uomo è? Allora, esistenza significa il modo in cui l'uomo esiste, *sistit extra causas*, è fuori delle cause, che qui sono le cose. In questo senso non ci sarebbero molti inconvenienti per dire che esistere è trascendere e, di conseguenza, vivere. Bene. Però: l'uomo è la sua esistenza? Qui ci si imbatte in un altro possibile significato di esistere, che forse rende ambigua questa domanda. Infatti, esistere può designare, inoltre, l'essere che l'uomo ha conquistato trascendendo e vivendo. Allora bisognerebbe dire che l'uomo non è la sua vita, ma che vive per essere. Questo, però, il suo essere, è in qualche modo oltre la sua esistenza nel senso di «vita». Già i teologi scolastici dicevano che non sono la stessa cosa la «natura» e il «supposto» e in particolare la natura e la persona, anche intendendo con natura la natura singola. Boezio definiva il supposto: *naturae completae individua substantia*; la persona sarebbe il supposto razionale. E gli scolastici aggiungevano che i due momenti stanno tra loro nella relazione di «ciò per cui si è» (*natura ut quod*) e «ciò che si è» (*suppositum ut quod*). Così Sant'Agostino diceva: «*Verm haec quando in una sunt persona, sicut est homo, potest nobis quispiam dicere: tria ista, memoria, intellectus et amor, mea sunt, non sua; nec sibi, sed mihi agunt quod agunt, immo ego per illa. Ego enim memini per memoriam, intelligo per intelligentiam, amo per amorem... Ego per omnia illa tria memini, ego intelligo, ego diligo, qui*

nec memoria sum, nec intelligentia, nec dilectio, sed haec habeo» (*De Trin.*, lib. XV, c. 22). La personalità è l'essere stesso dell'uomo: *actiones sunt suppositorum*, perché è il supposto che propriamente «è». Tale questione, sebbene trascendentale, fu considerata un bizantinismo. E la filosofia, da Descartes a Kant, rifece pensosamente ed erroneamente il cammino perduto. In Descartes l'uomo appare come sostanza: *res* (senza del resto entrare nella questione classica dell'unità, puramente analitica, della categoria di sostanza); nella *Critica della ragion pura*, questa *res* come soggetto, è distinta dall'*ego* puro, dall'io, dalla persona; alla divisione cartesiana tra cose pensanti e cose estese Kant sostituì la distinzione tra persone e cose. La storia della filosofia moderna ha così percorso successivamente questi tre stadi: soggetto, io, persona.² Ma che cosa sia la persona, è qualcosa che Kant ha lasciato abbastanza oscuro. Certamente non è solo coscienza dell'identità, come per Locke. È qualcosa di più. Intanto, essere *sui juris*, e questo «essere *sui juris*» è, per Kant, essere imperativo categorico. Ma neppure con questo si giunse alla questione radicale circa la persona. Bisogna di nuovo retrocedere alla dimensione strettamente ontologica, nella quale si mosse per ultima la Scolastica, in virtù delle sue feconde necessità teologiche, sfortunatamente rese sterili nella pura polemica. Ma questo ci porterebbe troppo lontano. Nel prosieguo, il contesto indicherà il senso in cui uso il termine «esistenza».